香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準

確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或部份內容而產生或因

倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

DONGJIANG ENVIRONMENTAL COMPANY LIMITED*

東江環保股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

（股份代號：00895）

內幕消息

關於計提資產減值準備的公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第 13.09條、

第 13.10B 條及香港法例第 571 章證券及期貨條例第 XIVA 部項下之內幕消息條文

（定義見上市規則）而作出。

東江環保股份有限公司(「公司」)第於2022年3月25日召開的第七屆董事會(「董事

會」)第十八次會議、第七屆監事會(「監事會」)第九次會議審議通過了《關於2021

年度計提資產減值準備的議案》，根據相關規定，現將具體情況公告如下：

一、本次計提資產減值準備的情況概述

根據《企業會計準則》的相關規定，為真實反映公司的財務狀況、資產價值及經營成

果，公司對合併報表中截至2021年12月31日的相關資產價值進行了梳理和分析，按資

產類別進行了測試，對存在的可能發生資產減值損失的資產計提資產減值準備。

二、本次計提資產減值準備的資產範圍、總金額及說明

公司2021年度合併報表範圍內計提各項資產減值準備共計人民幣11,482.35萬元，計

提各項資產減值準備明細如下：

單位：人民幣萬元

資產項目
2021年度計提資

產減值準備金額

佔 2021年度經審

計歸屬於上市公

司股東的淨利潤

的比例（%）

計提資產減值準備的說明

應收賬款 1,325.48 8.25%
按預期信用損失模型及單項預計信

用損失率計提資產減值準備

其他應收款 356.54 2.22%
按預期信用損失模型及單項預計信

用損失率計提資產減值準備

存貨  44.16  0.27%
按照成本高於其可變現淨值的差

額，計提資產減值準備

固定資產  84.06  0.52%
按照可收回金額低於其帳面價值

的，按其差額計提減值準備。

在建工程 4,101.49  25.52%
按照可收回金額低於其帳面價值

的，按其差額計提減值準備。

商譽 5,570.65 34.66%

將商譽的帳面價值分攤至預期從企

業合併的協同效應中受益的資產組

或資產組組合。測試結果表明包含

分攤的商譽的資產組或資產組組合

的可收回金額低於其帳面價值的，

確認相應的減值損失。

合計 11,482.38 71.43%

備註：公司2021年度經審計的歸屬於上市公司股東的淨利潤為人民幣16,074.50萬元。

三、對資產計提減值準備金額較大的情況說明

1、 應收款項計提壞賬準備說明

本公司以預期信用損失為基礎，對以攤餘成本計量的金融資產、以公允價值計量且其

變動計入其他綜合收益的債務工具投資、貸款承諾及合同資產等進行減值處理並確認

損失準備。

公司以預期信用損失為基礎，對上述各項目按照其適用的預期信用損失計量方法（一

般方法或簡化方法）計提減值準備並確認信用減值損失。對於在資產負債表日具有較

低信用風險的金融工具，公司依據其信用風險自初始確認後是否已顯著增加，而採用

未來12月內或者整個存續期內預期信用損失金額為基礎計量損失準備。公司對信用風

險顯著不同的金融資產單項評價信用風險。除了單項評估信用風險的金融資產外，公

司基於共同風險特徵將金融資產劃分為不同的組別，在組合的基礎上評估信用風險。

公司除了單項評估信用風險的應收賬款、其他應收款外，基於其信用風險特徵，將其

劃分為不同組合：

組合1    應收政府性質款項

組合2    應收關聯公司款項

組合3    應收一般客戶款項或其他款項

組合4    應收押金、保證金及備用金

公司2021年度按照預期信用損失模型以及單項預計信用損失率計提的應收賬款壞賬準

備人民幣1,325.48萬元；其他應收款壞賬準備人民幣356.54萬元。

2、 在建工程計提減值準備說明

公司在建工程減值準備的確認標準及計提方法為：資產負債表日，本公司對在建工程

檢查是否存在可能發生減值的跡象，當存在減值跡象時應進行減值測試確認其可收回

金額，按可收回金額低於帳面價值部分計提減值準備。在建工程可收回金額根據資產

公允價值減去處置費用後的淨額與資產預計未來現金流量的現值兩者孰高確定。2021

年度公司計提在建工程減值準備人民幣4,101.49萬元。

3、 商譽計提減值準備說明

根據《企業會計準則第8號--資產減值》規定，企業合併所形成的商譽，至少應當在

每年年終進行減值測試。商譽應當結合與其相關的資產組或者資產組組合進行減值測

試，資產組或者資產組組合的可收回金額低於其帳面價值的，應當確認相應的減值損

失。減值損失金額先抵減資產組或者資產組組合中商譽的帳面價值，作為商譽的減值

損失處理，計入當期損益。

2021年度終，公司對因企業合併形成的商譽實施減值測試，計提的商譽減值準備金額

為人民幣5,570.65萬元，佔2021年度歸屬上市公司股東的淨利潤絕對值比例為34.66%，

具體情況如下：珠海市清新工業環保有限公司（「珠海清新」）、濰坊東江環保藍

海環境保護有限公司（「濰坊東江」）、 鹽城市沿海固體廢料處置有限公司（「沿

海固廢」）、合肥新冠能源開發有限公司（「合肥新冠」）根據其目前的經營情況

及未來發展情況，公司認為因收購以上四家形成的商譽存在減值跡象，且聘請資產評

估機構採用資產基礎法、收益法分別對其項目資產組（含商譽）在評估基準日所表現

的可收回金額進行評估。根據評估報告，報告期內分別對珠海清新計提人民幣44.94

萬元、濰坊東江計提人民幣4,077.91萬元、沿海固廢計提人民幣834.39萬元、合肥新

冠計提人民幣613.41萬元的商譽減值準備。

四、本次計提資產減值準備對公司的影響

公司2021年度計提資產減值準備金額共計人民幣11,482.38萬元，減少公司2021年度

歸屬於上市公司股東淨利潤人民幣9,772.52萬元，相應減少公司2021年度歸屬於上市

公司股東所有者權益人民幣9,772.52萬元；計提資產減值準備後，公司2021年度利潤

總額為人民幣19,150.65萬元，歸屬於上市公司股東的淨利潤人民幣16,074.50萬元，

上述資料已經本公司審計師中審眾環會計師事務所（特殊普通合夥）審計。

五、2021年度計提資產減值準備合理性的說明

本次計提資產減值準備符合《企業會計準則》等相關規定的要求，依據充分，體現了

會計謹慎性原則，符合公司實際情況。本次計提資產減值準備後能更加公允地反映截

至2021年12月31日公司財務狀況和資產價值，使公司的會計信息更具有合理性。

六、監事會意見

公司本次計提資產減值準備決議程序符合有關法律法規和《公司章程》的規定，決議

內容符合《企業會計準則》等相關規定，反映了公司2021年度的經營成果和截至2021

年12月31日的資產狀況。監事會一致同意本次計提資產減值準備。

七、獨立董事意見

公司本次計提資產減值準備符合《企業會計準則》等相關規定的要求，公司計提資產

減值準備後，能更加客觀公允地反映公司的資產狀況和經營成果，可以使公司關於資

產價值的會計信息更加真實可靠，具有合理性。董事會審議該事項的決策程序合法合

規，不存在損害公司和股東利益的情形。獨立董事們同意本次計提資產減值準備。

有關國際財務報告準則下的計提資產減值撥備的詳情，請參閱本公司日期為2021年3月25

日的截至2021年12月31日止年度業績公佈及將於適時發佈的本公司截至2021年12月31日

止境外年度報告。

承董事會命

東江環保股份有限公司

譚侃

董事長

中國，深圳市

2022年3月25日

於本公告日期，本公司董事會由三位執行董事譚侃先生、余中民先生及林培鋒先生；三位

非執行董事唐毅先生、單曉敏女士及晉永甫先生；及三位獨立非執行董事李金惠先生、蕭

志雄先生及郭素頤女士組成。

*僅供識別